
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / ue 2022 

DISPOZIŢIE 

Referitor la:Aprobarea sărbătoririi „ZILEI DRAPELULUI NATIONAL — 26 IUNIE 2022 , 
eveniment organizat de către MINISTERUL APARARII NATIONALE , GARNIZOANA 

SLATINA 

Avănd In vedere: 
- adresa nr. A 1646/17.06.2022, emisă de către Garnizoana Slatina, Inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina, sub nr.74473/20.06.2022, prin care se comunică faptul că In data de 26 Iunie 
2022, intre orele 09,30-10,40, va avea loc desfăşurarea activităţilor prilejuite de sărbătorirea„ ZILEI 
DRAPELULUI NATIONAL", eveniment care se va desfăşura in municipiul Slatina, pe platoul din 
faţa sediului Instituţia Prefectului Judeţul — Olt. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.  , /,/iV3//,-,2i9,70 2022, emis de Poliţia 

municipiului Slatina-Biroul Poliţia Rutieră,ffiregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub 
 2022; 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.1.6 data de 26 iunie 2022 , Intre orele 09,30-10,40, se aprobă desfăşurarea evenimentului 
prilejuit cu ocazia sărbătoririi „ZILEI DRAPELULUI NATIONAL", organizat de Ministerul 
Apărării Naţionale,Garnizoana Slatina, pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului Judeţul - Olt, 
conform programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2.Se aprobă oprirea circulaţiei In data 26 iunie 2022, Intre orele 09,30-10,40, pe Bulevardul 
A.I.Cuza (pe tronsonul dinspre Instituţia Prefectului Judeţul Olt, Intre intersecţia cu„Aleea Florilor" 
şi intersecţia cu 1 „strada Mănăstirii". 

Art.3.0rganizatorii manifestării ce urmează să se desfăşoare In data de 26 iunie 2022, Intre orele 

09,30 — 10,40, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina,Poliţia Rutieră Slatina, Inspectoratul de 
Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia - Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, 

Serviciul de Ambulanţă, Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, SC Loctrans SA Slatina, 

vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile 

necesare desfăşurării evenimentului . 



Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Garnizoana Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgentă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Ilumina-tul Public; 
Sc Loctrans SA SLATINA; 
Serviciul de Ambulanţă Olt ; 

PRIMAR, 
Constantin Stelian Enn 

Contrasemnează, 

Secretar general al 
Mihai Ion JPFA 

nicipiului Slatina 



ROMÂNIA 
MINISTERUL APARAR.II NATIONALE 

• Garnizoana SLATINA 
Nr.7Ă-7‘,/ 

CORD, ROG OBAŢI 
UL GARNIZ EI SLATINA 

olottel 
nzO TOMIŢĂ CRĂCIUN-TEAU 

A 

NECLAS1FICAT 
Exemplarul nr. 

RO 

PREF f'  ULUI OLT 

FLORIY-- CO =4 HOMOREAN 

iNSTFT-T1-11A-::- t:ECTULkA 

JklQETUL OLT 

Inreg. sub. nr. 

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR 
CE SE DESFĂŞOARĂ iN MUNICIPIUL SLATINA 
CU PRILEJ'UL „ZILEI DRAPELULUI NAŢIONAL" 

Nr. 
crt. 

• 
ACTIVITATEA

DATA 
• ORA 

LOC DE 
DESFĂŞURARE 

• CINE 
CONDUCE 

CINE EXECUTĂ OBS. 

I. Coborârea de pe catarg a 
Drapelului Naţional al României. 

25.06.2022 
183°

Platou Instituţia 
Prefectului-judeţul 

Olt 

Instituţia 
Prefectului 

 • Garnizoana Slatina. 

2. 

Introducerea şi păstrarea 
drapelului naţional, in biserică şi 
sfinţirea acestuia, in dimineaţa 
zilei de 26.06.2022 

_ 

25.06.2022 
19°°

Lăcaş de cult din 
municipiul Slatina 

Episcopia 
Slatinei şi 

Romanaţilor
• Preotul slujitor al lăcaşului de cult. 

3. 

Prezentarea gărzii de onoare, 
gărzii drapelului şi fanfarei 

" „Lyra la locul de desfăşurare a 
ceremoniei. 

26.06.2022 
09' 

Platou Instituţia 
 Prefectului-judeţul 

Olt 

Garnizoana 
Slatina

• Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
• Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
• Asociaţia Cultural-Artistică „Lyra". 

• 

4. 
Prezentarea personalului 
participant la locul de desfăşurare 
a ceremoniei. 

• 

26.06.2022 
0945

Instituţia Prefectului- 
judeţul Olt 

Instituţia 
Prefectului 
Garnizoana 

Slatina 

• Personalul din cadrul instituţillor din 
• sisternul de apărare, ordine publică. şi 

securitate naţională, •ANVR şi ANCMRR 
din munici iul Slatina. 

•

1 din 4 NECLASIFICAT 



- 
Nr. 
crt. 

ACTIVITATEA 
DATA 
ORA 

LOC DE 
DESFĂSURARE 

CINE 
CONDUCE CINE EXECUTĂ OBS. 

5 . 
Prezentarea preoţilor slujitori la 
locul de desfăşurare a ceremoniei. 

26.06.2022 
09 45 

Platou Instituţia 
Prefectuluiudeţul -j 

Olt 

Episcopia 
Slatinei şi 

Romanaţilor 

 . . . iii Preoţit slujitort dm cadrul Episcopiei 
Slatinei şi Romanaţilor. 

. 
Prezentarea onorului persoanei 
oficiale şi ocuparea Iocului 1n 
dispozitivul stabilit. 

26.06.2022 
0955-10" 

B-duI A.I.Cuza 
Garnizoana 

Slatina m Comandantul Gamizoanei. 

7. 
Prezentarea evenimentului pentru 
care a fost organizată ceremonia. 

26.06.2022 
10 oo — 10 os 

Platou Instituţia 
Prefectului-judeţul 

Olt 

Instituţia 
Prefectului 

. Persoana nominalizată de Comandantul 
Garnizoanei. 

. 

, 
Alocuţiuni sau mesaje prezentate 
de personalităţile civile şi militare 
participante. 

26.06.
2022

10°5— 101°

Platou Instituţia 

' 
Prefectului-judeţul 

Olt 

. 
Instnuţia 

Prefectului 
x+ Personalităţile civile şi militare 

participante. 

9. 
Primirea Drapelului Naţional al 
României ce urmează a fi Inălţat şi 
legarea pe catarg. 

26.06.2022 
io is 10 — 10 

Platou Instituţia 
Prefectului-judeţul 

Olt 

Garnizoana
Slatina 

r, Garda purtătoare de drapel.

Slujba de binecuvântare a 
drapelului României. 

26.06.2022 
is 20 10 — 10 

Platou Instituţia 
Prefectului-judeţul 

Olt 

Episcopia 
Slatinei şi 

Romanaţilor 
Instituţia 

Prefectului 

. Preoţii sluj itori din cadrul Episcopiei 
Slatinei şi Romanaţilor.

.. Personalităţile civile şi militare 
participante. 

11. 
inălţarea drapelului pe catarg pe 
fondul intonării Imnului Naţional 
al României. 

26.06.2022 
20 25 

10 — 10 

Platou Instituţia 
, 

Prefectului-judeţw. 
Olt 

Garnizoana 
Slatina 

. Garda purtătoare de drapel. 

12. 
Realizarea dispozitivului de 
defilare şi defilarea Gărzii de 
Onoare. 

26.06.2022 
1025 — 1035

Instituţia prefectului- 
judeţul Olt 

B-dul A.I. Cuza 

Garnizoana 
Slatina 

el Comandantul Gărzii de Onoare. 

2 din 4 NECLASIFICAT 



1. RESPONSABILITĂTI PENTRU INSTITUTII: 

- Instituţia Prefectului: 
• confecţionarea Drapelului ce urmează a fi inalţat. 

asigurarea prezenţei unui medic epidemiolog la această activitate prin Direcţia de Sănătate Publică 01t; 
• asigurarea unui echipaj al Serviciului de Ambulanţa Olt; 

invitarea mass-media pentru a participa la eveniment. 

- Primăria municipiului Slatina: 
• asigurarea fanfarei Asociaţiei Cultural-Artistice „Lyra"; 
• asigurarea materialelor necesare desfăşurării serviciului religios; 
• asigurarea amplificării radio la locul de desfăşurare a ceremoniei ( prezentare pe 26.06.2022, ora 0940) .Se vor asigura 2 
• microfoane cu stativ; 

asigurarea unui echipaj de poliţie locală pentru păstrarea ordinii publice la locul i pe timpul desfăşurării ceremonialului; 
• Intreţinerea şi pregătirea locului unde se desfăşoară ceremonia rână la data de 24.06.2022. 
• intreruperea circulaţiei in data de 26.06.2022 1n intervalul 093° — 104° pe B-dul A.I. Cuza intre intersecţia cu „Aleea 

Florilor"şi intersecţia cu „Str.Mănăstirii". 

- Garnizoana Slatina: 
• informarea şi aducerea la cunoştinţa instituţiilor din sistemul naţional de apărare, ordine publică şi securitate naţională, 

Consiliului Judeţean Olt, Primăriei Slatina, ANVR, ANCMRR, Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor despre eveniment şi 
responsabilităţile ce le reyin; 

▪ 4 cadre militare- Gardă purtătoare de drapel. 

NOTĂ: 

Prezentul plan poate suferi modificări/ajustări In funcţie de situaţia epidemiologică existentă şi de măsurilein vigoare pentru 
prevenirea contaminării cu SARS-CoV-2 stabilite de autorităţile naţionale şi locale la data desfăşurării activităţilor. Activităţile se vor 
planifica, organiza şi desfăşura cu respectarea strictă a măsurilor pentru prevenirea contaminării cu SARS-CoV-2 i pentru asigurarea 
desfăşurării activităţilor in condiţii de siguranţă sanitară. 

3 din 4 NECLASIFICAT 



ASIGURAREA CU EFECTIVE SI MATERIALE 

Nr 
crt 

SE ASIGURĂ 
UNITĂT I MILITARE A.N.V.R. - 

Filiala OLT şi 
A.N.C.M.R.R 
Filiala Slatina 

I.J.J. 
OLT 

I.S.U. 
• OLT 

C.F.P.P. 
Slatina 

I.P.J. 
OLT 

Poliţia locală 
Slatina 

D.R.I. 
OLTENIA 

D.J.T.S. 
OLT 

1. Drapelul de luptă al unităţii 1 

2. Gardă la drapel 
.. .._ — _ 

6 militari+lcdt. 
.... ._ 

• 

3. Comandant gardă de onoare 1 ofiţer 

4. Pluton gardă de onoare 1 pluton x 
15 militari 

lpluton x 
15 militari 

, 

5. Comandant de pluton .._._ 1 ofiţer . 1 ofiţer 

6. 
Asigurarea ordinei la locul de 
desfăşurare al ceremonialului 

2 echipaje 
Poliţie 
Rutieră 

1 echipaj 
Poliţie 
Locala 

7. Pază catarg drapel • 2 militari - - - - - - 

ŢINUTA PARTICIPANŢILOR: CADRELE MILITARE - uniforma militară de oraş şi de serviciu, de vară, cămaşă albă (fără veston), 
şapcă/pălărie; 

PERSONALUL CIVIL - ţinută decentă. 

PUNCT DE CONTACT: CpL NICOLAE RĂZVAN TELEFON 0765176994 sau 0249/437173 
FAX 0249/432549 

Ieşeful Co ndu.4 i rnizoanei Slatina 
Maior 

DanP ICA 

4 din 4 • NECLASIFICAT 


